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縣縣政政統統計計通通報報  

中華民國 104 年 5 月主計處發布 

網址：http://accounting.chcg.gov.tw/07static/static01.asp?cate_id=71 

 

彰化縣 103 年汽、機車竊盜案概況分析 

一、 發生數及犯罪率： 

   1.本縣 103 年汽、機車竊盜發生數 973 件（其中汽車 301 件、機車 672

件）占竊盜案 2,999 件之 32.44％，較上(102)年 836 件增加 137 件（

或 16.39％），較 94 年 5,518 件減少 4,545 件（或 82.37％）。 

   2.103 年臺灣地區(含直轄市)20 個縣市汽、機車竊盜犯罪率，以澎湖縣

每十萬人 41.55 件最低，本縣 75.21 件居第 7 位，新竹市 208.26 件

最高；本縣犯罪率較上（102）年64.41件增加10.80件，較94年 419.21

件減少 344 件。【犯罪率＝（發生數／年中人口數）＊100,000】  

二、 破獲數及破獲率： 

   1.本縣 103 年汽、機車竊盜破獲數 876 件，其中汽車 259 件、機車 617

件；破獲數較上（102）年 815 件增加 61 件（或 7.48％），較 94 年

4,890 件減少 4,014 件（或 82.09％）。 

     2.103 年臺灣地區(含直轄市)20 個縣市汽、機車竊盜破獲率，以新北市

97.70％最高，本縣 90.03％居第 7位，最低為嘉義市 56.16％；本縣

破獲率較上（102）年 97.49％減少 7.46 個百分點，較 94 年 88.62％

增加 1.41 個百分點。 

三、 嫌疑犯及犯罪人口率： 

1.本縣 103 年查獲之汽、機車竊盜嫌疑犯 330 人，其中汽車 132 人，機

車 198 人；嫌疑犯較上（102）年 236 人增加 94人（或 39.83％），較

94年 567 人減少 237 人（或 41.80％）。 
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2.本縣 103年汽、機車竊盜犯罪人口率為每十萬人25.51人，較上（102）

年 18.18 人增加 7.32 人，較 94 年 43.08 人減少 17.57 人。【犯罪人

口率＝(嫌疑犯人數／年中人口數)＊100,000】 

四、臺灣地區(含直轄市)20 個縣市比較： 

(一)汽車竊盜 

1. 汽車竊盜發生數以桃園縣 1,015 件最多，高雄市 812 件次之，本

縣 301 件居第 7 位，最少為澎湖縣僅 3 件。【備註：桃園縣 103

年 12 月 25 日升格為直轄市，基於表達一致性，本通報皆以「桃

園縣」表達。】 

2. 汽車竊盜破獲率以新北市 117.87％最高，臺北市 109.84％次之

，本縣 86.05％居第 5 位，最低為嘉義市計 27.98％。犯罪率以

新竹縣每十萬人 74.71 件最高，嘉義市 71.25 件次之，本縣 23.27

件居第 13 位，最低為澎湖縣計 2.97 件。 

3. 汽車竊盜犯罪人口率以新竹縣每十萬人查獲 19.10 人最高，嘉義

市 16.24 人次之，本縣 10.20 人居第 8位，最低為臺北市計 3.34

人。 

(二)機車竊盜 

1. 機車竊盜發生數以新北市 3,537 件最多，高雄市 3,261 件次之，

本縣 672 件居第 8位，最少為澎湖縣僅 39 件。 

2. 機車竊盜破獲率以嘉義縣 107.81％最高，新竹縣 102.60％次之

，本縣 91.82％居第 10 位，最低為臺南市計 74.31％。犯罪率以

新竹市每十萬人 168.28 件最高，桃園縣 149.72 件次之，本縣

51.94 件居第 14 位，最低為嘉義縣計 36.43 件。  

3. 機車竊盜犯罪人口率以基隆市每十萬人查獲 27.54 人最高，臺東

縣 23.15 人次之，本縣 15.30 人居第 12 位，最低為嘉義縣計 8.73

人。 
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表一 本縣近 10 年 汽、機車 竊盜案概況 

年 別 

合            計 汽    車    竊    盜 機    車    竊    盜 

發生數 

(件) 

  

破獲數 

(件) 

破獲率

(%) 

嫌疑犯 

(人) 

犯罪率 
(件/十萬

人) 

犯罪  

人口率  
(人/十萬

人) 

發生數

(件)

破獲數

(件)

破獲率

(%) 

嫌疑犯

(人) 

發生數 

(件) 

破獲數

(件)
破獲率²
(%) 

嫌疑犯

(人)占竊盜案¹

比率(%) 

94 年 5,518 44.40 4,890 88.62 567 419.21 43.08 1,783 1,618 90.75 225 3,735 3,272 87.60 342

95 年 4,061 38.95 3,675 90.49 471 308.72 35.81 1,193 1,004 84.16 154 2,868 2,671 93.13 317

96 年 3,627 35.54 3,570 98.43 350 275.88 26.62 1,224 937 76.55 94 2,403 2,633 109.57 256

97 年 3,402 37.10 3,169 93.15 322 258.97 24.51 1,366 1,077 78.84 126 2,036 2,092 102.75 196

98 年 1,908 34.79 1,694 88.78 248 145.35 18.89 595 410 68.91 78 1,313 1,284 97.79 170

99 年 2,133 35.99 2,112 99.02 298 162.84 22.75 897 765 85.28 133 1,236 1,347 108.98 165

100 年 1,164 31.37 1,164 100.00 322 89.18 24.67 339 298 87.91 151 825 866 104.97 171

101 年 906 28.14 906 100.00 237 69.61 18.21 273 260 95.24 61 633  646 102.05 176

102 年 836 27.99 815 97.49 236 64.41 18.18 265 238 89.81 81 571 577 101.05 155

103 年 973 32.44 876 90.03 330 75.21 25.51 301 259 86.05 132 672 617 91.82 198

較102年 

增減數 
137  61  94 36 21 51 101 40 43 

增減率 16.39 4.46 7.48 (7.46) 39.83 10.80 7.32 13.58 8.82 (3.76) 62.96 17.69 6.93 (9.23) 27.74 

較 94 年 

增減數 
-4,545  -4,014  -237   -1,482 -1,359 -93 -3,063 -2,655 -144 

增減率 -82.37 (11.96) -82.09 1.41 -41.80 (344.00) (17.57) -83.12 -83.99 (4.70) -41.33 -82.01 -81.14 4.22 -42.11 

資料來源：內政部警政署警政統計月報。 

備    註：¹ 竊盜案件包含重大竊盜、普通竊盜、汽車竊盜及機車竊盜。 

          ² 破獲數含破積案，致破獲率或有超過 100%。 
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表二 臺灣地區 汽、機車 竊盜案件概況 

103 年 

縣市別 

發生數 破獲數 破獲率 犯罪率  

  (件)    (件)    (%)   (件/十萬人) 

計 汽車 機車 計 汽車 機車 汽、機車 汽車 機車 計 汽車 機車 

新北市 4,343 806 3,537 4,243 950 3,293 97.70 117.87 93.10 109.65 20.35 89.30 

臺北市 1,576 193 1,383 1,510 212 1,298 95.81 109.84 93.85 58.49 7.16 51.33 

臺中市 2,617 581 2,036 2,247 347 1,900 85.86 59.72 93.32 96.54 21.43 75.11 

臺南市 2,325 624 1,701 1,498 234 1,264 64.43 37.50 74.31 123.42 33.13 90.30 

高雄市 4,073 812 3,261 3,515 686 2,829 86.30 84.48 86.75 146.54 29.21 117.33 

宜蘭縣 321 90 231 281 68 213 87.54 75.56 92.21 69.99 19.62 50.37 

桃園縣 4,086 1,015 3,071 3,568 825 2,743 87.32 81.28 89.32 199.20 49.48 149.72 

新竹縣 938 399 539 862 309 553 91.90 77.44 102.60 175.64 74.71 100.93 

苗栗縣 691 218 473 569 150 419 82.34 68.81 88.58 122.01 38.49 83.52 

彰化縣 973 301 672 876 259 617 90.03 86.05 91.82 75.21 23.27 51.94 

南投縣 544 166 378 488 122 366 89.71 73.49 96.83 105.47 32.18 73.29 

雲林縣 559 224 335 450 160 290 80.50 71.43 86.57 79.11 31.70 47.41 

嘉義縣 357 165 192 334 127 207 93.56 76.97 107.81 67.74 31.31 36.43 

屏東縣 739 224 515 649 173 476 87.82 77.23 92.43 86.93 26.35 60.58 

臺東縣 143 21 122 107 15 92 74.83 71.43 75.41 63.66 9.35 54.31 

花蓮縣 238 83 155 228 89 139 95.80 107.23 89.68 71.33 24.88 46.46 

澎湖縣 42 3 39 34 3 31 80.95 100.00 79.49 41.55 2.97 38.58 

基隆市 381 54 327 340 44 296 89.24 81.48 90.52 101.87 14.44 87.43 

新竹市 896 172 724 841 126 715 93.86 73.26 98.76 208.26 39.98 168.28 

嘉義市 406 193 213 228 54 174 56.16 27.98 81.69 149.88 71.25 78.63 

資料來源：內政部警政署警政統計月報。 
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圖一 臺灣地區汽、機車竊盜案發生數及破獲率
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圖二 臺灣地區汽、機車竊盜案犯罪率

103年
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表三 臺灣地區 汽車 竊盜案件概況 

103 年 

縣市別 

發生數  破獲數   破獲率 嫌疑犯 犯罪率  犯罪人口率 

（件） 
較上年 

增減(%) 
（件） 

較上年  

增減(%)
(%) （人） （件/十萬人口） （人/十萬人口）

新北市 806 13.20 950 17.72 117.87 151 20.35 3.81 

臺北市 193 6.04 212 43.24 109.84 90 7.16 3.34 

臺中市 581 -4.91 347 -1.98 59.72 182 21.43 6.71 

臺南市 624 -9.04 234 0.86 37.50 89 33.13 4.72 

高雄市 812 -20.55 686 -9.26 84.48 304 29.21 10.94 

宜蘭縣 90 32.35 68 17.24 75.56 19 19.62 4.14 

桃園縣 1,015 -7.47 825 -10.23 81.28 286 49.48 13.94 

新竹縣 399 -11.33 309 14.87 77.44 102 74.71 19.10 

苗栗縣 218 -3.54 150 -3.85 68.81 70 38.49 12.36 

彰化縣 301 13.58 259 8.82 86.05 132 23.27 10.20 

南投縣 166 -24.20 122 -24.69 73.49 32 32.18 6.20 

雲林縣 224 24.44 160 36.75 71.43 43 31.70 6.09 

嘉義縣 165 60.19 127 111.67 76.97 30 31.31 5.69 

屏東縣 224 -1.32 173 -13.50 77.23 61 26.35 7.18 

臺東縣 21 16.67 15 66.67 71.43 16 9.35 7.12 

花蓮縣 83 -29.06 89 -12.75 107.23 48 24.88 14.39 

澎湖縣 3 - 3 - 100.00 4 2.97 3.96 

基隆市 54 -18.18 44 -15.38 81.48 22 14.44 5.88 

新竹市 172 -2.27 126 -20.25 73.26 45 39.98 10.46 

嘉義市 193 75.45 54 42.11 27.98 44 71.25 16.24 

資料來源：內政部警政署警政統計月報。      
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圖三 臺灣地區汽車竊盜破獲率
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圖四 臺灣地區汽車竊盜犯罪率

103年
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表四 臺灣地區 機車 竊盜案概況 

103 年 

縣市別 

發生數   破獲數   破獲率 嫌疑犯 犯罪率  犯罪人口率 

（件） 
較上年  

增減(%) 
（件）

較上年  

增減(%) 
(%) （人） （件/十萬人口） （人/十萬人口）

新北市 3,537 -13.18 3,293 -15.54 93.10 479 89.30 12.09 

臺北市 1,383 -21.55 1,298 -32.11 93.85 243 51.33 9.02 

臺中市 2,036 -26.18 1,900 -24.21 93.32 483 75.11 17.82 

臺南市 1,701 -24.53 1,264 -16.95 74.31 227 90.30 12.05 

高雄市 3,261 -17.30 2,829 -17.06 86.75 512 117.33 18.42 

宜蘭縣 231 -6.48 213 -6.99 92.21 64 50.37 13.96 

桃園縣 3,071 -5.59 2,743 -5.71 89.32 317 149.72 15.45 

新竹縣 539 -6.91 553 -3.66 102.60 115 100.93 21.53 

苗栗縣 473 13.43 419 11.44 88.58 116 83.52 20.48 

彰化縣 672 17.69 617 6.93 91.82 198 51.94 15.30 

南投縣 378 -30.64 366 -29.62 96.83 66 73.29 12.80 

雲林縣 335 -8.97 290 -4.61 86.57 70 47.41 9.91 

嘉義縣 192 6.08 207 21.76 107.81 46 36.43 8.73 

屏東縣 515 0.78 476 -4.80 92.43 129 60.58 15.17 

臺東縣 122 -21.29 92 -13.21 75.41 52 54.31 23.15 

花蓮縣 155 -27.23 139 -26.84 89.68 64 46.46 19.18 

澎湖縣 39 105.26 31 72.22 79.49 19 38.58 18.80 

基隆市 327 -2.39 296 19.84 90.52 103 87.43 27.54 

新竹市 724 -19.02 715 -4.03 98.76 89 168.28 20.69 

嘉義市 213 -22.26 174 -3.87 81.69 53 78.63 19.57 

資料來源：內政部警政署警政統計月報。      
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圖五 臺灣地區機車竊盜破獲率
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圖六 臺灣地區機車竊盜犯罪率
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